
令和 5年３月２０日 
東北医科薬科大学 薬学部 
新入生・在学生及び保証人 各位 
 
                           

薬学部長 吉村 祐一 
 

 令和５年度（２０２３年度）薬学部授業実施方針 
 

 
 本学の薬学部運営に関して、日頃よりご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
 
 先般、政府から、5月 8日（月）から新型コロナウイルス感染症を季節性インフルエンザなどと
同じ感染症法「5類」の位置づけとすることが発表されました。 
 また、令和 4年度後期から、対面形式の重要性に鑑み、授業をコロナ禍前と同様に全面対面形式
とし、実施いたしましたが、学生や保証人の方々のご理解とご協力の下で、授業でのクラスターの
発生はありませんでした。 
 このようなことから、令和 5年度の薬学部の授業については、令和 4年度後期と同様に全面対面
形式を取ることとします。また、これを機にコロナ禍で適用してきた特例措置（基礎疾患等のリス
クがある方等に対する遠隔講義の適用、陽性者や濃厚接触者へのみなし出席の適用等）は廃止した
上で、授業の運営を進めてまいりますので、皆様のご理解とご協力を何卒よろしくお願い申し上げ
ます。 
 なお、今後の感染対策に関しては、感染状況を注視しながら、必要な措置を実施してまいります
ので、その点ご留意いただくとともに、引き続きご協力をお願いします。 
 
 
【学部授業実施方針】 
「令和 5年度の授業は全面対面形式で実施します。（一部の講義において、遠隔講義を導入する場
合があります）」 

 
※授業の詳細は、4月のオリエンテーション等で新入生及び在学生へ説明します。 

 
 
【留意事項】 

  ①授業、課題提出、卒業研究等でパソコン、インターネットを使用する機会がありますので、パ
ソコン及びインターネット環境の準備をお願いします。 

  ②感染症予防対策（マスクは任意の着用等）へのご協力をお願いします。 
   


